Igarapé Liberdade na zona rural ribeirinha do município de Cruzeiro do Sul - Acre.

· Município: Cruzeiro do Sul - Acre.

Conforme consta no Item 1. DO OBJETO E VALOR ESTIMADO d a CONCORRÊNCIA
Nº 007/2026 (SEI n° 0019119879) segue os valores descriminados abaixo:

Valor Estimado: R$ 504.254,24 (quinhentos e quatro mil duzentos e cinquenta e quatro reais e
vinte e quatro centavos).

2. PRELIMINARMENTE

A presente análise da proposta da licitante foi analisada conforme o ITEM 9. DO JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS E DA ACEITABILIDADE.

9.1. O julgamento das Propostas de Preços dar-se-á conforme critério de julgamento

[...]

b) Declaração de Exequibilidade - F.C.O.ROSAS & M.N.PINHEIRO LTDA  (SEI n°
0019376981);

c) Planilha Orçamentária - F.C.O.ROSAS & M.N.PINHEIRO LTDA (SEI n° 0019411265).

Da análise da proposta apresentada, constatou-se que a licitante F.C.O.ROSAS & M.N.PINHEIRO
LTDA ofertou o valor globla de R$ 378.500,00 (Trezentos e setenta e oito mil e quinhentos reais) , correspondente a
um desconto de 24,94% em relação ao valor orçado pela Administração, conforme documento (SEI n° 0019376981).

Como sabemos de acordo com o entendimento do Acórdão 2198/2023 do Tribunal de Contas da
União (TCU) relata que considerando que o § 4º do art.

[...]

A empresa F.C.O.ROSAS & M.N.PINHEIRO LTDA apresentou as Planilhas Orçamentárias,
Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra e Composições de preços unitários para todos os itens.

Não ocorreram correções em sua planilha orçamentaria, permanecendo inalterado o valor de R$
378.500,00 (Trezentos e setenta e oito mil e quinhentos reais), proposto na fl. 01 da proposta sem alterar a sua
classificação.

Os preços orçados encontram-se abaixo dos valores estimados. A planilha de leis sociais encontra-se
na planilha orçamentária (SEI n° 0019411265). O cronograma físico financeiro encontra-se na planilha orçamentária